
    ROMÂNIA                                           
JUDEğULăCĂLĂRAŞIăăăăăă                                                                              
CONSILIULăJUDEğEANăCĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea achiziĠionăriiăunorăapartamente  

cuădestinaĠiaădeălocuinĠeădeăserviciuă 
 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2016, 
           Având în vedere: 
   - raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, 
înregistrat sub nr. 15356 din 25.10.2016; 
  - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
  - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 91/26.07.2016 privind aprobarea, 
de principiu, a achiziționării unor apartamente cu destinația de locuințe de serviciu; 
  - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 115/31.08.2016 privind aprobarea 
procedurii privind cumpărarea unor bunuri imobile de către Județul Călărași; 
  - prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Călărași nr. 86/25.05.2006 pentru 
delimitarea zonelor aparținând intravilanului municipiului Călărași, cu modificările și completările 
ulterioare; 
  - prevederile art. 2 lit. d), art. 52 lit. a), art. 53 paragraf 1 din Legea locuinţei nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   - prevederile art. 29 lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
     - prevederile art. 859 alin. (2), art. 863 lit. a), d), art. 1650 alin. (1), art. 1652 din Codul 
Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
     - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) pct. 3, art. 123 alin. (1) teza a II - 
a din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
       Art. 1. – (1) Se aprobă achiziţionarea a 10 apartamente, cu destinaţia de locuinţe de serviciu, 
pentru salariaţii instituţiilor şi serviciilor publice din subordinea sau aflate sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Călăraşi, precum şi pentru salariaţii din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 
          (2) În sensul prevederilor alin. (1) se va avea în vedere achiziția a 5 apartament cu 2 
(două) camere și a 5 apartamente cu 3 (trei) camere, situate în intravilanul municipiului Călărași, zona A. 
          (3) Comisia de evaluare constituită în vederea achiziționării apartamentelor, de către 
județul Călărași, va avea în vedere exigențele minimale prevăzute de Legea locuinței nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Regulamentului–cadru 
privind cumpărarea unor bunuri cu destinația locuințe de serviciu, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Călărași nr. 115/2016. 
             Art. 2. – Direcția Tehnică și Comisia de evaluare constituită în vederea achiziționării 
apartamentelor vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

    ec. VasileăILIUğĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                           SECRETARULăJUDEğULUI, 

                                                                                                                                        Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  154                                                                                             
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.10.2016 


	HOTĂRÂRE

